
阪南大学後援会の皆様 

 

ご 挨 拶 

謹啓 

平素は本学の教育事業に一方ならぬご理解・ご協力を賜り、衷心より感謝申し上げます。 

さて、阪南大学はこの度、従来の学部・学科を改組し2024年度4月より新たな学部・学科体制に生ま

れ変わります。設置予定の新しい学部・学科は次の通りとなります。 

 

 

 

 

 

 

 

＊設置予定の学部・学科となります。 

 今回の新学部設置・改編は、来るべきSociety5.0社会への対応を視野に、新しい次世代型実学教育の

実現を目指すものです。 

そのために、これまでの教育資源を十分に生かしながら、より経営に特化した強力な経営学部、これか

らのＡＩ社会を牽引する総合情報学部、パンデミックや戦争によって大きく様変わりした国際情勢にも

対応できる国際学部を新設いたします。 

いうまでもなく、新学部構成からもご理解頂けるかと存じますが、卒業生諸氏の拠り所となる現学部・

学科のエッセンスは形を変えて、新しい学部・学科へ確実に継承されます。その上で、これからの社会に

強力にコミットできる体制づくりを目指したものとご理解頂ければ幸いです。 

また現在は、これらの新しい教育体制を施設面でバックアップする本学史上最大の新校舎の建設が、

2024年３月の竣工を目指し４号館跡地において順調に進捗しております。 

 なお新学部設置に係る文部科学省への届出は2023年4月末の予定ですが、事前相談においては特段の

指摘もなく、現在は新学部設置プロジェクトを中心に開設に向けて実務上の準備を鋭意進めている段階

です。 

2023 年３月１日より各方面に向けて新学部広報が開始される予定です。また、新学部体制の詳細につ

いては、本学公式WEBで順次公開して参りますので、そちらも含めご高覧頂ければと存じます。 

併せまして、上記の学部再編に伴い、2024 年４月１日より国際観光学科が南キャンパスから本キャン

パスへ移動となります。これにより、ここ数年来の在学生の念願でもありましたOne Campusでの学びが

実現します。 

改めまして、ご子息、ご令嬢はじめ在学生の皆様については、現在の学部において卒業まで本学が責任

をもって対応いたしますので、どうぞご安心くださいますようお願い申し上げます。 

 

 どうぞ今後の阪南大学にご期待いただくとともに、これまで同様のご支援・ご協力を賜りますよう、切

にお願い申し上げます。阪南大学はこれからも皆様の御期待に沿えるよう、教職員一同精いっぱい頑張

ってまいります。 

末筆ながら皆様のご健勝、ご多幸をお祈り申し上げます。 

謹 白 

 

令和５(2023)年２月吉日 

阪南大学学長 田上博司 

 

学部名 学科名 備 考 

経 済 学 部 経 済 学 科 10名の入学定員増 

経 営 学 部＊ 経 営 学 科＊ 流通学部・経営情報学部を改編 

総合情報学部＊ 総合情報学科＊ 流通学部・経営情報学部を改編 

国 際 学 部＊ 
国際ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ学科＊ 

国際系２学部の発展的統合 
国際観光学科＊ 


